[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	03
	»
	февраля
	20
	15
	г.

	№
	283

	пгт. Октябрьское

Об утверждении Плана основных мероприятий
по проведению в Октябрьском районе
Года литературы

Во исполнение распоряжения Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31.10.2014 № 592-рп «О Плане основных мероприятий по проведению Года литературы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2015 году»:
1. Утвердить План основных мероприятий по проведению в Октябрьском районе Года литературы согласно приложению.
2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений в границах Октябрьского района:

2.1. Организовать работу и принять участие в подготовке и проведении в Октябрьском районе Года литературы.
2.2. Утвердить планы мероприятий по проведению Года литературы на территории городских и сельских поселений в границах Октябрьского района.
3.
Разместить настоящее постановление на официальной веб-сайте Октябрьского района.

4.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.
Глава администрации Октябрьского района
А.П. Куташова
Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

 от «03» февраля 2015 г. 283
ПЛАН

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ГОДА ЛИТЕРАТУРЫ

В ОКТЯБРЬСКОМ РАЙОНЕ

	N п/п
	Мероприятие
	Место проведения
	Дата проведения
	Ответственные

	Раздел I. Мероприятия, направленные на поддержку и развитие общественных, культурных инициатив в области литературы

	1.1.
	Сбор заявок на участие в конкурсе на предоставление грантов в форме субсидий за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры для реализации проектов, способствующих сохранению, развитию, популяризации фольклора, традиций, языка, народных художественных промыслов коренных малочисленных народов Севера ХМАО-Югры

	Март 2015 года
	Отдел культуры администрации Октябрьского района

	1.2.
	Сбор заявок на участие в конкурсе на соискание премии Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Событие» в области культуры и искусства

	Июнь 2015 года
	Отдел культуры администрации Октябрьского района

	1.3.
	Торжественное открытие Года литературы
	Муниципальное казенное  учреждение «Культурно-досуговый центр «Лидер»
	28 февраля 2015года
	Отдел культуры администрации Октябрьского района;

Муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческая  библиотека Октябрьского района»

	Раздел II. Мероприятия, направленные на литературно-творческое развитие детей и молодежи

	2.1.
	Организация и проведение 2-го районного конкурса детского поэтического творчества «Роднички»
	МКУК «Межпоселенческая библиотека Октябрьского района»
	Июнь 2015 года
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека Октябрьского района»

	2.2.
	Выпуск 2-го сборника «Поэтические лучики»
	МКУК «Межпоселенческая библиотека Октябрьского района»
	4 квартал 2015 года
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека Октябрьского района»

	2.3.
	Радио эфиры по популяризация чтения литературных произведений писателей России, в соответствии с календарем юбилейных дат писателей и поэтов.
	Теле-радио компания «Кода»
	В течение года
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека Октябрьского района»

	2.4.
	Проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика»
	Муниципальные казенные образовательные учреждения Октябрьского района
	Март 2015 года
	Отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района

	2.5.
	Конкурс исследовательских, творческих работ учащихся «Я живу в России, я живу в Югре»
	Муниципальные казенные образовательные учреждения Октябрьского района
	Апрель 2015 года
	Отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района

	2.6.
	Участие в окружных ежегодных молодежных Кирилло-Мефодиевских чтениях
	Муниципальные казенные образовательные учреждения Октябрьского района
	Май 2015 года
	Отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района

	2.7.
	Проведение школьного, муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников по русскому языку и литературе

	Сентябрь, ноябрь 2015 года
	Отдел общего образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района

	2.8.
	Районная акция «Читаем всей семьей»

	Октябрь 2015 года
	Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района

	2.9.
	Рождественские образовательные чтения

	Декабрь 2015 года
	Муниципальное казенное учреждение «Центр развития образования Октябрьского района»

	2.10.
	Проведение районной научной конференции молодых исследователей «Шаг в будущее»
	Муниципальные казенные образовательные учреждения Октябрьского района
	Сентябрь 2015 года
	Отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района

	2.11.
	Организация конкурса среди читателей к Всероссийскому дню библиотек «Лучший читатель»
	Библиотеки района
	Май 2015 года
	Общедоступные библиотеки Октябрьского района

	2.12.
	Реализация программы по продвижению чтения в молодежной среде «Чтение – мода на все времена!»
	Унъюганская Библиотека семейного чтения филиал МКУК «Межпоселенческая библиотека Октябрьского района»
	В течение года
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека Октябрьского района»

	2.13.
	Цикл мероприятий по творчеству писателей – юбиляров для детей младшего школьного возраста «Литературная Пятница»
	Унъюганская Библиотека семейного чтения филиал МКУК «Межпоселенческая библиотека Октябрьского района»
	В течение года
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека Октябрьского района»

	2.14.
	Выставки-обзоры книг-юбиляров 2015 года «Книги-именинники»
	Библиотеки района
	В течение года
	Общедоступные библиотеки Октябрьского района

	2.15.
	Участие во всероссийской акции «Неделя детской и юношеской книги»
	Библиотеки района
	Апрель 2015 года
	Общедоступные библиотеки Октябрьского района

	2.16.
	Участие в ежегодном окружном детском литературном конкурсе имени мансийской сказительницы А.М. Коньковой
	Библиотеки района
	Декабрь 2015 года
	Общедоступные библиотеки Октябрьского района

	Раздел III. Мероприятия, направленные на популяризацию литературы, чтения

	3.1.
	Проведение книжных выставок в учреждениях культуры и образовательных организациях Октябрьского района
	Библиотеки района
	В течение года
	Общедоступные библиотеки Октябрьского района

	3.2.
	Участие во всероссийской акции в поддержку чтения «Библионочь-2015»
	Библиотеки района
	Апрель 2015 года
	Общедоступные библиотеки Октябрьского района

	3.3.
	Участие в проведении акции по произведениям А.С. Пушкина, в рамках Пушкинский день России.
	Библиотеки района
	Июнь 2015 года
	Общедоступные библиотеки Октябрьского района

	3.4.
	Организация и проведение библиотечных уроков, приуроченных к Году литературы
	Библиотеки района
	В течение года
	Общедоступные библиотеки Октябрьского района

	3.5.
	Организация и проведение Литературных гостиных
	Библиотеки района
	В течение года
	Общедоступные библиотеки Октябрьского района

	3.6.
	Освещение проводимых праздничных мероприятий на территории муниципального образования Октябрьский район в средствах массовой информации Октябрьского района

	В течение года
	Отдел культуры администрации Октябрьского района; учреждения культуры Октябрьского района

	3.7.
	Организация работы литературного объединения «Серебряная Обь»
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека Октябрьского района»
	В течение года
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенчексая библиотека Октябрьского района»

	3.8.
	Постановка спектаклей «Русская литература на театральной сцене»
	Муниципальное казенное учреждение «Культурно-досуговый центр «Лидер»
	Сентябрь 2015 года
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный Дом культуры»

PAGE